
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. Registro settore 17 del 05-04-2024      N. Reg. Generale 114 
 
 

Oggetto: Presa d'atto della graduatoria della procedura comparativa per la copertura 
di 1 posto/i vacante/i dell'Area Istruttori, presso Ufficio Servizi Demografici. 
Progressioni transitorie ex art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 
art. 13, cc. 6-8, CCNL 16 novembre 2022.                                                          
Nomina del vincitore. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 in data 09/10/2023, esecutiva, è 

stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE 2023 – 

2025 (art. 6, cc. 1-4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80), quindi rideterminata la dotazione organica ed 

approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale nonché il piano occupazionale per 

l’anno 2023/2025;  

Considerato che l’art. 13, cc. 6-8, CCNL 16 novembre 2022 che recita: “6. In applicazione 

dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto 

dell’esperienza e della professionalità maturate ed effettivamente utilizzate 

dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima applicazione del nuovo ordinamento 

professionale e, comunque, entro il termine del 31 dicembre 2025, la progressione tra le aree 

può aver luogo con procedure valutative cui sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso 

dei requisiti indicati nella allegata Tabella C di Corrispondenza. 7. Le amministrazioni 

definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle aree di destinazione e previo 

confronto di cui all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione delle procedure di cui al 

comma 6 sulla base dei seguenti elementi di valutazione a ciascuno dei quali deve essere 

attribuito un peso percentuale non inferiore al 20%: a) esperienza maturata nell’area di 

provenienza, anche a tempo determinato; b) titolo di studio; c) competenze professionali 

quali, a titolo esemplificativo, le competenze acquisite attraverso percorsi formativi, le 

competenze certificate (es. competenze informatiche o linguistiche), le competenze acquisite 



nei contesti lavorativi, le abilitazioni professionali. 8. Le progressioni di cui al comma 6, ivi 

comprese quelle di cui all’art. 93 e art. 107, sono finanziate anche mediante l’utilizzo delle 

risorse determinate ai sensi dell’art.1, comma 612, della L. n. 234 del 30.12.2021 (Legge di 

Bilancio 2022), in misura non superiore allo 0.55% del m.s. dell’anno 2018, relativo al 

personale destinatario del presente CCNL.”  

Dato atto che il piano occupazionale prevede, tra l’altro, la copertura di posti vacanti 

attraverso la progressione tra le aree riservate tramite procedura comparativa al personale di 

ruolo per le seguenti posizioni di lavoro: Area Funzionari ed elevata qualificazione, presso 

Ufficio Amministrativo;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 98 in data 29/12/2023 con la quale è stato 

approvato il REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI 

VERTICALI (Art. 52, comma 1-bis, D.LGS. n. 165/2001- C.C.N.L. sottoscritto in data 

16/11/2022) che prevede la disciplina transitoria delle procedure comparative per le 

progressioni verticali tra Aree (art. 52, c. 1-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e art. 13, cc. 6-

8, CCNL 16 novembre 2022); 

Vista la propria determinazione n. 11 in data 08/03/2024, con la quale è stato approvato 

l’avviso pubblico della procedura comparativa per la copertura di 1 posto vacante dell'Area 

Istruttori, presso Ufficio Servizi Demografici- Progressioni di categoria ex art. 52, c. 1-bis, 

D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e art. 13, cc. 6-8, CCNL 16.11.2022; 

Vista la propria determinazione n. 14 del 21/03/2024 con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 8 del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 

DELLE PROGRESSIONI VERTICALI (Art. 52, comma 1-bis, D.LGS. n. 165/2001- 

C.C.N.L. sottoscritto in data 16/11/2022); 

Preso atto del verbale della commissione giudicatrice, acquisito al Prot. dell’Ente n. 

1456/2024, concernenti le operazioni selettive e accertato che tali operazioni si sono svolte 

regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta del REGOLAMENTO PER LA 

DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI VERTICALI (Art. 52, comma 1-bis, D.LGS. n. 

165/2001- C.C.N.L. sottoscritto in data 16/11/2022), approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. n. 164 in data 07/12/2023; 

Visto l’art. 9 del REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE PROGRESSIONI 

VERTICALI (Art. 52, comma 1-bis, D.LGS. n. 165/2001- C.C.N.L. sottoscritto in data 

16/11/2022); 

Preso atto che è stata predisposta apposita graduatoria di merito, da parte della commissione 

giudicatrice; 



Ritenuto di dover recepire le operazioni concorsuali e approvare, quindi, la graduatoria di 

merito scaturita a seguito della selezione; 

Riscontrato che in base alla suddetta graduatoria è possibile comunicare al vincitore 

l’attribuzione della nuova Area di inquadramento giuridico; 

 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in 

particolare il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto, per i motivi indicati in narrativa alla quale espressamente si rinvia, degli 

atti della commissione giudicatrice e la relativa graduatoria di merito della Procedura 

comparativa per la copertura di 1 posto vacante dell'Area Istruttori, presso Ufficio Servizi 

Demografici, che si riporta nell’allegato 1 costituente parte integrante del presente 

provvedimento; 

2) di nominare quale vincitore vincitrice il Sig. Giuseppe Grande classificatasi al primo posto 

della graduatoria di merito, al quale competerà il relativo trattamento economico stabilito 

dai contratti collettivi nazionali di lavoro; 

3) di comunicare al concorrente l’esito della selezione; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



6) di dare atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il 

responsabile del procedimento è la D.ssa Bruni Rosa Adelina; 

7) di inserire il presente provvedimento nel fascicolo personale del dipendente e di 

pubblicarlo all’Albo Pretorio. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 05-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 05-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  08-04-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 08-04-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 08-04-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to    
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


